
  
    

                  
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  
  

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

N°  344   del Registro         
 
Data  3.4.2012 

 
           OGGETTO :  Versamento quota dell’ 1  per mille all’IFEL 

                                             ICI anno 2011. 
                                      

 
N. 32  Registro Settore Affari Tributari e Legali  29.03.2012 
 

 
ANNO 2012 

 
L’anno duemiladodici,   il giorno Ventinove  del mese di  Marzo  alle ore //,  

Il Capo Settore 

 
         Visto l’O.R.EE.LL.; 
 
         Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
         Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
         Visto il vigente regolamento di contabilità. 

                                                                                 
 

Premesso che, come stabilito dall’art.3 del decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 22 novembre 2005, a decorrere dal 1° 
gennaio 2006 il contributo del gettito ICI, di cui all’art.10, comma 5, del decreto 
legislativo n.504/92, è versato dai concessionari del servizio nazionale della 
riscossione e dagli altri soggetti previsti dall’art. 52 del decreto Legislativo 15 
dicembre 1997, n.446, direttamente, entro il 30 aprile di ogni anno, al soggetto di 
cui all’art.1 comma 1 (IFEL – Istituto per la Finanza e l’Economia Locale -ANCI); 

 
Visto il comma 170 dell’art.1 della finanziaria 2007 il quale stabilisce che ai 

fini del coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario ed in 
attuazione dell’articolo 117, II comma lett. r) della Costituzione, gli enti locali e 
regionali comunicano al Ministero dell’economia e delle finanze i dati relativi al 
gettito delle entrate tributarie e patrimoniali; 

 
Che la Legge di Stabilità 2011 (L.13-12-2010 n.220) stabilisce che il 

contributo che i Comuni sono tenuti a versare alla Fondazione IFEL, passa dallo 0,8 
per mille all’ 1 per mille del gettito ICI. IFEL ha ritenuto la disposizione applicabile a 



partire dall'anno di imposta 2011 e quindi a decorrere dai versamenti che Comuni e 
Concessionari  effettueranno entro il 30 aprile 2012 (D.M. 22.11.2005, art. 3). 

 
Che detto contributo all’IFEL, di cui al comma 5 dell’art.10 del decreto 

legislativo 30 dicembre 1992, n.504 e successive modifiche, non è dovuto per le 
somme corrisposte ai Comuni dal Ministero dell’Interno a titolo di trasferimento 
compensativo ICI abitazione principale di cui al decreto legge 27 maggio 2008, n.93. 

 
Dato atto che, come risulta dai conteggi allegati comunicati dall’ufficio 

ragioneria,  nell’anno 2011 per ICI sono stati incassati 
€ 1.101.731,98 in conto competenza ed  
€      91.798,37 in conto residui  
per un totale di €  1.193.530,35  e che pertanto l’ 1 per mille è pari ad €  

1.193,53; 
 

 Ritenuto di dover provvedere, rispettando il termine del 30 aprile 2012, al 
versamento della quota suddetta in favore della Fondazione IFEL – piazza San 
Lorenzo in Lucina n.26 – 00186 Roma C.F.: 97413850583 sul C/C postale n. 
16582025; 

 
 Dato atto che la somma è stata impegnata al cap.1063 del bilancio 2011 – 
imp. 30862 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

 Di liquidare e pagare la somma di €  1.193,53, pari all’ 1 per mille del gettito 
ICI anno 2011, alla Fondazione IFEL – piazza San Lorenzo in Lucina n.26 – 
00186 Roma C.F.: 97413850583 sul C/C postale n. 16582025; 
 

Di dare atto che la superiore somma trova copertura finanziaria al Cap.1063 
del bilancio 2011 – imp. 30862 

 
      Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio 
dei controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art. 184 D.L.vo 
n. 267/2000.      
 

Il Responsabile del procedimento              Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 
    f.to    Placida Arcadipane    f.to Dott.ssa M. G. Marino 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone 
il visto di regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  
267/2000. 
                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to Dott. Rosario Zarbo 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 
_____________. 
       
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
                                                                                                Il Segretario Comunale 
 
Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  
       

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 3.4.2012    Il Funzionario incaricato 

       Placida Arcadipane 

         

 

 


